
DECRETO N.  8598 Del 23/06/2021

Identificativo Atto n.   432

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

MODIFICA  E  INTEGRAZIONI  DEL  CRITERIO  RELATIVO  AL  REDDITO  ISEE  NEGLI
ALLEGATI APPROVATI CON DECRETO N. 19486 DEL 21/12/2018 “APPROVAZIONE
DELL'  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’IMPLEMENTAZIONE  DI  INTERVENTI  VOLTI  A
MIGLIORARE  LA  QUALITA’  DELLA  VITA  DELLE  PERSONE ANZIANE FRAGILI  E  DI
PERCORSI DI AUTONOMIA FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE
DISABILI - POR FSE 2014-2020 - AZIONE 9.3.6. E AZIONE 9.2.1”.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE SOCIALE, CONTRASTO ALLA POVERTA' E 
MARGINALITA'

VISTI:
● il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17dicembre  2013,  recante,  tra  l’altro,  disposizioni  comuni  e  disposizioni 
generali  sul  Fondo  sociale  Europeo,  e  recante  abrogazione  del 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

● il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il  
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

● la  delibera  n.  3017  del  16.1.2015  ad  oggetto  “Piano  di  rafforzamento 
amministrativo  (PRA)  relativo  ai  Programmi  operativi  regionali  FESR  e  FSE 
2014-2020”;

● la  delibera n.  4390  del  30  novembre  2015  avente  ad oggetto  "Piano di 
rafforzamento amministrativo (PRA) relativo ai Programmi operativi regionali 
FESR e FSE 2014-2020 – I Aggiornamento";

● la  delibera  n.  524  del  17  settembre  2018  avente  ad  oggetto  “Piano  di 
rafforzamento  amministrativo  FASE  II  (PRA-  FASE  II)  2018-2019  relativo  ai 
Programmi Operativi regionali FESR e FSE 2014-2020;

● il  Programma Operativo Regionale del  Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 
2014 -  2020 approvato con Decisione di  Esecuzione CE del  17 dicembre 
2014C (2014)10098 final e la relativa modifica approvata con Decisione di 
Esecuzione della Commissione Europea del 20 febbraio 2017 C (2017) 1311 
final  con  Decisione  del  12  giugno  2018  C  (2018)  3833  e  Decisione  C 
(2019)3048  del  30  aprile  2019  e  con  Decisione  del  C(2020)7664  del  9 
novembre 2020;

● il  Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura adottato con 
D.C.R. IX/64 del 10 luglio 2018;

VISTE altresì:
● la  delibera  n.  7487  del  04/12/2017  “Misura  Reddito  di  autonomia  2017: 

implementazione di  interventi  volti  a  migliorare la  qualità della  vita delle 
persone  anziane  fragili  e  percorsi  di  autonomia  finalizzati  all'inclusione 
sociale delle persone disabili”;

● la delibera n. 2564 del 2 dicembre 2019 ad oggetto “Implementazione del 
budget di cui alla delibera n. 7487/2017 e al decreto n. 19486/2018 e s.m.i”;

● la delibera n. 2966 del 23 marzo 2020 ad oggetto “Determinazioni in ordine 
alla misura “Implementazione di interventi volti a migliorare la qualità della 
vita  delle  persone  anziane  fragili  e  percorsi  di  autonomia  finalizzati 
all'inclusione  sociale  delle  persone  disabili”,  che  ha  prorogato  i  termini 

1



previsti,  rinviando al  31  dicembre 2020 il  termine di  avvio  dei  percorsi  di 
autonomia rivolti alle persone anziane e disabili e al 31/12/2021 il termine per 
la conclusione delle attività;

● la delibera n. 4080 del 21 dicembre 2020 ad oggetto “Proroga dei termini in 
ordine alla misura di cui alla dgr n. 7487/2017 e alla dgr n. 2564/2019”, che 
ha prorogato ulteriormente i termini previsti, rinviando al 31 dicembre 2021 il 
termine di  avvio  dei  percorsi  di  autonomia rivolti  alle  persone anziane e 
disabili e al 31/12/2022 il termine per la conclusione delle attività;

● la  delibera  n.  4866  del  14  giugno  2021  ad  oggetto  “Misura 
“implementazione di  interventi  volti  a migliorare la qualità della vita delle 
persone  anziane  fragili  e  percorsi  di  autonomia  finalizzati  all'inclusione 
sociale delle persone disabili” – di  cui alla dgr n. 7487/2017. modifica del 
criterio relativo al reddito isee”;

TENUTO CONTO che il perdurare dell’emergenza COVID-19 e le difficoltà legate 
all’applicazione  delle  misure  di  emergenza  per  il  contenimento  del  virus,  in 
particolare nell’erogazione di  servizi  alla persona, hanno rallentato l’attivazione 
dei  percorsi  finalizzati  al  miglioramento  della  qualità  della  vita  delle  persone 
anziane fragili  e all'inclusione sociale delle persone disabili, e di conseguenza la 
capacità di assorbimento delle risorse stanziate;

CONSIDERATO inoltre che la pandemia ha avuto un maggiore impatto negativo 
sul  versante  socio-relazionale  proprio  nelle  persone  anziane  e  con  disabilità, 
accrescendo il  loro bisogno di accesso a servizi  e interventi diretti  a sostenerne 
l’autonomia e ridurre il rischio di isolamento;

RITENUTO pertanto  opportuno,  per  rispondere  ai  nuovi  bisogni  derivanti 
dall’emergenza  pandemica  e  per  sostenere  la  piena  partecipazione  e  il 
benessere delle persone anziane e con disabilità nella fase di ripresa, accrescere 
le opportunità di accesso alla misura;

DATO ATTO che la citata d.g.r.  n. 4866/2021 ha definito il criterio relativo al reddito 
ISEE per l’accesso ai  percorsi  finalizzati  al  miglioramento della qualità della vita 
delle persone anziane fragili  e all'inclusione sociale delle persone disabili,  come 
segue:

● reddito  ISEE  (ordinario  o  ristretto)  di  riferimento,  in  corso  di  validità  al 
momento della presentazione della domanda (compreso quello corrente), 
pari o inferiore a 35.000 euro annui;

RITENUTO pertanto  necessario  procedere  alle  modifiche  e  integrazioni  degli 
Allegati  approvati  con decreto n. 19486/2018 (Allegato 1 “Avviso”, Allegato 1a 

2



“Domanda  per  l’accesso  al  contributo  delle  persone  anziane”,  Allegato 
1b ,”Domanda per l’accesso al contributo delle persone disabili”), con i seguenti 
Allegati – parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

● Avviso – Allegato 1;
● Domanda per l’accesso al contributo delle persone anziane – Allegato 1A;
● Domanda per l’accesso al contributo delle persone disabili – Allegato 1B;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  Unico  in  materia  di  organizzazione  e 
personale”  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  i  provvedimenti 
organizzativi della XI legislatura;

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sui siti web di 
Regione  Lombardia  www.regione.lombardia.it  sezione  Bandi  e 
www.fse.regione.lombardia.it.  anche ai  fini  dell'adempimento agli  obblighi  sulla 
pubblicità e trasparenza ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, art. 26 e 27;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA

1. di procedere alle modifiche e integrazioni degli Allegati approvati con decreto 
n.  19486/2018  (Allegato  1  “Avviso”,  Allegato  1a  “Domanda  per  l’accesso  al 
contributo  delle  persone  anziane”,  Allegato  1b ,”Domanda  per  l’accesso  al 
contributo delle  persone disabili”),  con i  seguenti  Allegati  –  parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

● Avviso – Allegato 1;
● Domanda per l’accesso al contributo delle persone anziane – Allegato 1A;
● Domanda per l’accesso al contributo delle persone disabili – Allegato 1B;

2. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it - sezione Bandi;

3. di   attestare   che  contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

                LA DIRIGENTE

3



MARTA GIOVANNA  CORRADINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


